АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от № / / /

город Белореченск

О проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования

в муниципальном образовании Белореченский муниципальный район
Краснодарского края в 2025 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», от 11.11.2024 года № 788/2090 «Об
утверждении единого расписания и продолжительности проведения
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету,
требований к использованию средств обучения и воспитания при его
проведении в 2025 году», от 11.11.2024 года № 789/2091 «Об утверждении
единого расписания и продолжительности проведения государственного
выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025
году», приказом министерства образования и науки Краснодарского края от
18 марта 2025 года № 332 «О проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
в Краснодарском крае в 2025 году» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести государственную итоговую аттестацию по
образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-
9) в муниципальном образовании Белореченский муниципальный район
Краснодарского края в 2025 году в местах расположения пунктов проведения
экзаменов (далее - ППЭ) в образовательных организациях МБОУ МАОУ
гимназия (ППЭ № 0301), МБОУ СОШ 8 (ППЭ № 0302), МБОУ СОШ 5 (ППЭ
№ 0303), МБОУ СОШ 26 (ППЭ № 0305), МАОУ СОШ 31 (ППЭ № 0306),
МБОУ СОШ 68 (ППЭ № 0307), СОШ 3 (ППЭ № 0310).

2. Главному специалисту управления образованием, ответственному за
организацию и проведение государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в 2025 году,
Л.И. Найда:

1) обеспечить ППЭ:

необходимым запасом дезинфицирующих средств для гигиенической
обработки рук при входе в ППЭ;

2) провести работу по обеспечению ППЭ бесперебойной подачей
электроэнергии, воды, а также резервными источниками энергоснабжения
(при необходимости генераторами) в течение всего периода проведения
экзаменов;

3) организовать на входе в ППЭ проведение термометрии работников
ППЭ, участников экзаменов, а также всех лиц, имеющих право находиться в
ППЭ;

4) обеспечить питьевой режим в каждом ППЭ;
5) обеспечить питанием обучающиеся при продолжительности экзамена

от 4 часов и более;
6) организовать учет и своевременное предоставление сведений в ГЭК

об участниках экзаменов, не явившихся на экзамен по уважительным
причинам или не завершивших выполнение экзаменационной работы по
уважительным причинам, с предоставлением заверенных скан-копий
документов, подтверждающих уважительность причины;

8) обеспечить в день проведения экзамена после кинологического
обследования присутствие на территории, прилегающей к ППЭ, только
участников ОГЭ и (или) ГВЭ и лиц, их организующих;

9) установить контроль за созданием в ППЭ условий комфортного
пребывания (проветривания, кондиционирования воздуха и др.), в том числе
для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, сдающих экзамены в особых
условиях;

10) распределять между пунктами проведения экзаменов участников
ГИА-9, членов комиссии Краснодарского края, руководителей и
организаторов пунктов проведения экзаменов, технических специалистов,
специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных
работ, согласно сведениям, содержащимся в региональной информационной
системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего образования;

11) Обеспечить печать экзаменационных материалов в выделенном в
ППЭ помещении, в котором осуществляется безопасное хранение
экзаменационных материалов, оборудованном телефонной связью,
принтером и компьютером (далее -  ШТАБ ППЭ);

12) Организовать сканирование экзаменационных работ в Штабе ППЭ;
13)Обеспечить системами видеонаблюдения Штаб ППЭ и аудитории (в

том числе ППЭ на дому);
14) Организовать доставку экзаменационных материалов (далее -  ЭМ)

с соблюдением требований информационной безопасности:
- ЭМ ОГЭ из ППЭ в РЦОИ в электронном виде по защищенному каналу
связи в день проведения экзамена до 18 часов;
- ЭМ ОГЭ из ППЭ в РЦОИ а бумажном носителе на следующий день после
проведения соответствующего экзамена;
- ЭМ ГВЭ, ГВЭ на дому из ППЭ в РЦОИ в день проведения
соответствующего экзамена до 22.00 часов;
15) обеспечить хранение ЭМ ГИА-9 в местах хранения, определенных

приказом министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края от 20 декабря 2024 г. № 3047 «Об определении мест
хранения материалов итогового собеседования по русскому языку,
экзаменационных материалов и видеозаписей, а также лиц, имеющих к ним
доступ, при проведении итогового собеседования по русскому языку и
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в Краснодарском крае в 2025 году»;
16) обеспечить взаимодействие отделом ОМВД России по Краснодарскому
краю по вопросу обеспечения безопасности и охраны общественного порядка
во время проведения ГИА-9 в ППЭ и на прилегающих к ним территориях;
17) обеспечить взаимодействие с медицинской организацией,
подведомственной министерству здравоохранения Краснодарского края, по
вопросу направления медицинских работников в ППЭ и сохранности жизни
и здоровья участников экзаменов;
18) обеспечить взаимодействие с организациями, топливно-энергетического
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, по вопросу обеспечения
бесперебойной работы ППЭ при проведении ГИА-9;
19) организовать ознакомление участников ГИА с утвержденными ГЭК
результатами ГИА по каждому учебному предмету в течение одного
рабочего дня со дня их передачи в образовательные организации.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) обеспечить участие работников образовательных организаций для
работы в качестве руководителей и организаторов пунктов проведения
экзаменов, технических специалистов, специалистов по проведению
инструктажа и обеспечению лабораторных работ;

2) провести инструктаж работников ППЭ по вопросам организации и
проведения экзаменов в соответствии с рекомендациями;

3) обеспечить сопровождение педагогическими работниками,
педагогом-психологом (при необходимости) участников ОГЭ и (или) ГВЭ на
экзамены и обратно, в том числе лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов,
сдающих экзамены в особых условиях.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста управления образованием Л.И. Найда.

Исполняющий обязанности нача™^1™-51
управления образованием админ
муниципального образования
Белореченский муниципальный
Краснодарского края О.А. Черников